
Olvasótá borok szakm u n kástan u lókna k
Az elm últ nyáron m integy negyven ol

vasótábor m űködött szerte az országban. 
Sajátos csoportot alkottak  közöttük a 
szakm unkástanulók olvasótáborai. L étre
jö ttük  összhangban állt a Hazafias Nép
front, a  KISZ, a SZOT és a K ulturális 
M inisztérium  közös felhívásával, mely 
hangsúlyozta, hogy a táborozás minél több 
hátrányos m űveltségi helyzetű, de é rte l
mes, tehetséges fiatal szám ára tegye lehe
tővé az élm ényszerű találkozást a könyv
vel, s ezáltal ébresszen bennük életreszó- 
ló igényt az olvasásra.

Örvendetes, hogy a szakm unkástanulók 
olvasótáborainak szervezéséből kiveszik 
részüket a  könyvtárak  is. Jú lius 20. körül 
m ajdnem  egyazon napon, három  könyv- 
tár-szervezte szakm unkástanuló olvasó
tábor nyitott kaput. M int arról augusz
tusi szám unkban h ír t ad tunk , a Veszp
rém  megyeiek Bakonyoszlopon rendez
ték meg első olvasótáborukat, am elyre 
52 szakm unkástanulót h ív tak  meg, s a 
szegedi, valam in t a debreceni SZMT 
könyvtár is olvasótáborba v itte szakm un
kástanuló fiataljait. A szegedi olvasótá
borról beszámoló jelenik  meg lapunkban, 
a debreceniek táborá t alkalm unk volt 
egy futó látogatásra felkeresni, így hát 
róluk ez alkalom m al többet tudunk  m on
dani.

£szak-Magyarország fővárosában

— Nincs könnyű dolga a ma em beré
nek még akkor sem, ha csak sa já t szak
m ája fejlődését ak a rja  nyomon követni. 
Ez csak úgy érhető  el, ha m indig készen 
áll az új befogadására, ha tudja, hogy 
ezekhez az ism eretekhez m ilyen csator
nákon ju t el, ha tudja, hogy a könyv, a 
folyóirat hogyan lesz segítőtársa, ha oko
san nyúl hozzájuk — m ondotta a debre
ceni SZMT könyvtár olvasótáborának 
m egnyitásán Lőrinczi János, a H ajdú-B i- 
bar megyei SZMT titkára. M ajd így foly
ta tta : — S hogy ez a rohanó, lüktető v i
lág em beribb ta rta lm a t kapjon, értően 
kell kézbe venni egy verset, egy jó re 
gényt, megnézni egy m űalkotást vagy 
egy jó film et, élvezettel hallgatn i B artó
kot és Kodályt. Ezt ^hivatott szolgálni a 
ma nyíló olvasótábor. — Az SZMT titkár 
m egnyitó beszéde a tábor szervezőinek 
önm aguk elé kitűzött feladatá t fogalm az
ta  meg.

Első p illanatban  talán  m eglepőnek tű 
nik. hogy a debreceni SZMT könyvtár 
Miskolcon, Észak-M agyarország főváro
sában keresett otthont olvasótáborának. 
Ha azonban meggondoljuk, hogy a H aj
dúságból, részben a tanyavilágból jö tt fia

talok a hegyek koszorúzta diósgyőri mo
dern lakótelep m elletti gyönyörű szak
m unkástanuló  kollégium ban laktak, 
ahonnan mindössze néhány perces sé tá
val m áris az erdők között ta lá lhatták  m a
gukat, m egállapíthatjuk , érvényesült a 
nyári táborok sajátos vonása; szép te r 
mészeti környezetben folyt a közös m ű
velődés. Ráadásul a kollégium ban nyá
ron is laknak szakm ai gyakorlatot foly
tató  szakm unkástanulók, sőt fedelet ad 
építő táborban dolgozó középiskolásoknak 
is, akik szintén résztvettek  az olvasótá
bor érdekesebb program jaiban.

Gondos előkészítés — gazdag programok
Halmai Béláné beszámol a Heves m e

gyei olvasótáborok (ne feledjük, a moz
galom alapító ja Heves; 1972-ben Felső- 
tárkányban  ny ílt meg az első olvasótá
bor) im m ár három  éves tapasztalatairól, 
s hangsúlyozza, m ennyire fontos tám oga
tókat nyerni az ügynek, de legalább eny- 
nyire nyomósán esik la tba  a jó előkészí
tés is.

Ami a tám ogatást illeti, a debreceni 
SZMT könyvtár Miskolcon m egrendezett 
olvasótábora sem m iben sem szenvedett 
hiányt. A H ajdú-B ihar megyei SZMT 
m inden lehetséges módon tám ogatja a 
megye szakm unkástanulóinak könyvba- 
rá t-k lub ja it, hogy azokról szólván im m ár 
mozgalm at em legetünk. Term észetes ezek 
után, hogy m agára válla lta  az olvasótá
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bor létrehozását és fen n ta rtásá t is. A 
könyvbarát-k lubok szervezője és irány í
tója, az SZMT könyvtár pedig a gondos 
előkészítéssel te tt meg m indent a siker 
érdekében.

A tábor vezetője, Karakas Ilona  nép
m űvelés szakos egyetemi hallgató volt, 
aki „civilben” a M agyar Gördülőcsapágy 
M űvek könyvbará t-k lub já t vezeti, s  aki 
annak  idején ún. üzemi fórum  keretében 
m egszervezte az üzem vezetőinek és fia
ta lja inak  találkozóját. Táborvezetővé tö r
tén t kijelölése tehá t m indenképpen sze
rencsés volt, személyében fiatalok köré
ben gyakorlottan forgolódó népm űvelő 
kezébe kerü lt az irányítás.

Segített neki két fiatalem ber, egy deb
receni újságíró és egy m egyebeli népm ű
velő is. Ök vezették a kiscsoportos foglal
kozásokat.

Kik voltak azok a  szerencsés fiatalok, 
akik a >r lakói lehettek?

A könyvbarát-k lubok legaktívabb tag
jaiból verbuválódtak. Egy-egy k lub veze
tője három -négy fiatalt javasolhatott. A 
két tu rnusban  lezajló, 10-10 napos tábo
rozáson esetenként 20-25 körül volt a lé t
szám. A szerencsés kiválasztottak szülei 
előzetesen tá jékoz ta tást kaptak, am iből 
valam ennyi szülő azonnal m egértette, m i
ről van szó, és öröm m el ad ta beleegyezé
sét gyerm eke táborozásához. (Ez term é
szetesen teljesen ingyenes volt.) A gye
rekek különféle szakm ák jövendő m este-

Gy. Szabó Béla ex  librise

rei, akad közöttük nyomdász, autójavító, 
építőipari tanuló stb.

Ö sszehasonlítottuk a bakonyoszlopi és 
a miskolci tábor részletes program ját, és 
érdekes egyezésekre bukkantunk . Ez azt 
jelzi, hogy kialakulóban van egy valóban 
színes, sok érdekes tém át felölelő olvasó
tábori program vázlat, am it term észetesen 
m inden összeállító sa já t ízlése, elképze
lései és lehetőségei szerint alakít, módo
sít. A két program  középpontjában a 
könyv, az olvasás állt. M ind járt a táboro
zás m ásodik n ap já ra  (tehát gyakorla ti
lag az első „m unkanapra”) a veszprém i 
program  annak  m egvitatását ír ta  elő, 
hogy mi is az  olvasás haszna, mi a k ü 
lönbség irodalom  és a lek tű r között. A 
debreceni pedig mai m agyar m űvek m eg
beszélése kapcsán azt igyekezett tisztáz
ni, hogyan és m it olvassunk. M indehhez 
kapcsolódott a megyei könyvtár, v a la
m int egy an tikvárium  terveze tt m egláto
gatása Miskolcon, s a m indkét p rogram 
ba felvett változatos form ájú  könyvtár- 
használati foglalkozások sora. (Jól felsze
relt alkalm i kézikönyvtárak álltak  a tá 
borozok rendelkezésére.)

M indkét tábor p rogram jában közös 
zenehallgatás, sőt közös népdaléneklés is 
szerepelt. A m indenoldalú művelődés je 
gyében beik ta ttak  képzőm űvészeti elő
adást is a fiatalok lá tásk u ltú rá ján ak  fe j
lesztésére, s nem  m arad t ki egyik prog
ram ból sem a film m űvészet megidézése. 
Az előadások m eg tartására  a tém ák ne
ves szakem bereit nyerték  meg.

Gondot fo rd íto ttak  a rra  is, hogy a 
fiatalok ne csak ism eretek befogadói le 
gyenek, hanem  m aguk is tevékenykedve, 
alkotva m űvelődjenek. Miskolcon példá
ul az ír ju n k  együtt, R ajzoljunk közösen 
címmel m egjelölt foglalkozásoknak, a 
szavalóversenynek, s persze a könyvtári 
és m ás tém ájú  vetélkedőknek program ra 
tűzésével k íván ták  ezt a  célj; szolgálni. 
A bakonyoszlopi táborozok szám ára 
egyebek között a Ki m it tud, a szavaló
verseny, a közösen összeállított irodalm i 
m űsor szolgáltatta a tevékeny m űvelődés 
kereteit. De arró l sem feledkeztek meg, 
hogy végülis a  fiatalok nyári táborozáson 
vannak, nyaralnak. A  bőségesen kisza
bott m indennapi szabad idő m ellett m in
den bizonnyal az em lékezetes élm ények
kel szolgáló k irándulások program ba ik
ta tásával k íván tak  nekik a nyár öröm ei
ből minél többet nyújtani. Ám ezek k i
választása sem csupán a kikapcsolódást 
szolgálta. A veszprém i program  az egyik 
k irándulás t k ad a tá t” a megye irodalm i 
em lékhelyeinek felkeresésében jelölte 
meg, a debreceniben pedig ez volt olvas
ható: gyalogtúra a Bükkben szellemi ak a
dályokkal, azaz vetélkedő, k irándulás ke
retében.
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Kitárulkozó ifjúság

Befejezésül m egkísérelünk felv illantani 
valam i keveset a debreceniek miskolci 
táborának  sajátos légköréből, hangu latá
ból. A diósgyőri lakótelep szép, gondo
zott park jában  beszélgetett egy tíz főnyi 
kis társaság, lányok-fiúlk vegyesen. Ve
zetőjük, Kecskés József balm azújvárosi 
művelődési ház igazgató (alig pár évvel 
volt idősebb az őt körülülő fiataloknál) 
éppen papírszeletkéket osztott szét 
közöttük. A cédulákon pár soros vers
idézetek voltaik. A gyerekeknek ny ila t
kozniuk kellett, melyik tetszik, s m iért. 
A többség, dicsérendő ízléssel az aligha 
ism ert Petőfi-részletet választotta, s 
csak mindössze ketten ta lá lták  szebbnek 
egy korabeli költőcske zengeményeit. 
Az indokolás m ár nehezebben m ent, de 
végülis k ia lakult a közös vélem ény: a 
Petőfi vers egyszerűbb, közvetlenebb, 
nincs benne semmmi „csinálm ány”.

Ezután előkerültek az írószerszámok. 
A feladat az volt, hogy írja  le m inden
ki azt az öt szót, am i szám ára a leg- 
szebbbnek, a legkedvesebb fogalom hor
dozójának tűnik, m ajd öt olyant, am it 
a  legellenszenvesebbnek tart. Most is 
Lnctkotni k e lle tt a választást. Érdekes 

k ísérlet volt. A kiválasztott szavakkal, 
m éginkább azok értelm ezésével a f ia ta 
lok tulajdonképpen arról vallottak, m it 
is tudnak a szavak jelölte fogalm akról, 
s hogy mi is az a néhány fogalom, ami 
szám ukra a „legszebbet” és a „leg
csúnyábbat” jelenti. K ezdetben nehe
zen, majd egyre bátrabban  szóltak, s alig 
te lt el néhány perc, m áris olyan súlyos 
fogalm akkal győzködtek, m in t haza, 
szülőföld, háború, h a lá l . . .

H am arosan nyilvánvalóvá vált, hogy 
egy-eg.y ilyen beszélgetés során (ezt ta 
pasztalta a másik csoport vezetője, G u
lyás Im re  újságíró is) a fiatalok any- 
nyira kitárulkoznak, ahogyan erre ta lán  
soha és sehol nem képesek. G átlásaikat

„Lázár” — M. Kiss József linóm etszete a 
K eszthely-Fenékpusztán a földből előkerült V. 

sz .-i ládikaveretek rekonstrukciója alapján

feloldja a teljes kötetlenség (ami azért 
term észetesen csaik látszat), a gyönyö
rű környezet, s az, hogy úgy érzik, m a
gukban vannak, hiszen a csoportok ve
zetői helyes érzékkel alig-alig szólnak, 
szinte észrevétlenül irány ítják  a beszél
getéseket. (Ne feledjük, m unkásfiatalok
ról van szó, akiknek otthoni környeze
tükben ritkábban  van alkalm uk elvon- 
tabb tém ájú beszélgetést folytatni.) P e
dagógusnak, könyvtárosnak s m inden

kinek, aki az ifjúsággal hivatásból fog
lalkozik, a tapasztalatszerzés kincsesbá
nyái lehetnek az olvasótáborok ún. k is
csoportos foglalkozásai.

A délutáni program  k irándulás volt, 
a tábor lakói a diósgyőri vára t keres
ték fel. S i m a y  N o r b e r t

O l v a s t u k . . .
a TÚL A TISZÁN A SZENDREI H A TÁ R BA N . .. című, a Szolnok megyei 

K önyvtár kiadásában m egjelent népballada- és históriás ének-gyűjtem ényt. A hely- 
tö rténeti publikációk terén  kiem elkedő m unkásságot kifejtő  könyvtár ezt a kötetet 
a jándéknak  szánta a várossá ny ilvánítás 900. évfordulóját ünneplő szolnokiaknak és 
az idei könyvhét országos m egnyitó jára a városba érkezett vendégeknek. A stíluso
san ponyva külsejű kiadvány a dallam - és szövegváltozatok seregét közli, betek in 
tést ad a népköltészeti alkotások változásaiba, szüntelen mozgásába. A Szolnok m e
gyei balladák gazdagsága bizonyítja, hogy tévhit volt a régebbi feltételezés, mely 
szerint az Alföld balladaterm ése szegény volna. Az itteni balladakincsben azonban 
elsősorban az új stílusú balladák  dom inálnak. A Szolnok megyei balladák olyan ele
venen élhek, hogy szinte valam ennyit az utóbbi tíz évben, sőt 1975-ben jegyezték le.

Az illusztrált, szépen sokszorosított könyvecske anyagát Gulyás Éva és dr. Szabó 
László válogatta, az igen alapos záró tanu lm ány t is ők írták. Az előszó Szurm ay E r
nőnek, a megyei könyvtár igazgatójának m unkája.
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